¶ Sexta conclusio: Regia potestas, † cæterorumque principum civilis auctoritas, non hominum est inventum, sed ab ipso Deo per legem naturalem, quæ suæ sempiternæ participatio est: sanctissima fuit ordinatio. Hæc conclusio probatur ex his rationibus, quas in prima hujus capituli conclusione nos tradidimus. Civilis etenim potestas naturæ, & Dei ordinatio est, ad humanum convictum, & humani generis conservationem necessaria omnino. Nam etiam si Republicæ & populi jus habuerint naturali ratione creati principes, & reges, quia tamen hoc fecerunt divinitus eruditi, publica hæc ac civilis potestas, Dei ordinatio dicitur, ideò Paulus *ad Rom. 13.* inquit: *Omnia anima potestatibus sublimioribus subdita sunt. Non est enim potestas nisi à Deo. Quæ autem sunt à Deo ordinata sunt, itaque qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.* Et iterum *ad Titum 3.* Admonet illos principibus, & potestati subditos esse. Sic Christus ait ad Pilatum: *Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset de super.* Vnde etiam in primordiis Ecclesiæ, omnes ferme principes essent infideles, præcepit nihilominus Petrus Christianis, *1. Petr. c. 2.* ut subiecti essent omni humanæ creaturæ, propter Dominum sive Regi: inquit, *quasi præcellentem, & Proverb. c. 8.* scriptum est, *Per me Reges regnant & locum conditores iustitiae decernunt. cap. quo jure. 8. distinct. auct. de instr. can. & fi.*

Et fide collat. 6. & in aurb. quomodo oporteat Episcop. Quibus probatur, imperium, & principatum à Deo esse constituta. Hæc tamen intelligenda sunt in hoc quidem sensu, quod civilis potestas à Deo procedat mediâtè, quippe quæ ab ipsamet Repub. mediante lege naturæ, electione, aut consensu populorum constituatur. Non sic spiritalis potestas, cum hæc à Deo ipso supernaturaliter immediâtè processerit. Nam etsi aliquot reges, nempe Saulem & Davidem divino jure positivo Deus instituit, præordinaverat tamen jure naturæ, ut alii à Republica eligerentur. Qua ratione Reges à Deo dicuntur potestatem habere text. opt. in l. 7. tit. 1. part. 2. idcirco semel constituta regia potestate, sive libera populorum, & reipublicæ electione, sive lege lata, seu moribus in jus successionis hæreditariæ translata, non potest per Rempub. Rex regno expoliari; nisi is fuerit in gravissimam tyrannidem lapsus. De quo non satis dignè tractat Corf. in tract. de excell. Regis q. 3. tametsi aliquot auctores nominatim citaverit, qui hanc quæstionem attigerunt, Sed hæc principalis sexta assertio probatur diligentè à Dominico Soto lib. 4. de just. & jur. q. 4. art. 1. His adde text. opt. in l. 10. tit. 1. ad fi. 2. part.

Septima conclusio: Etiam si olim in Hispaniarum Monarchia Gothorum Reges non jure primogenituræ, nec gentilitiæ successionis à Magnatibus & populo, qui regno digni videbantur, eligerentur: post Arabum tamen, & Maurorum invasionem, ipso Rege Pelagio mortuo, ejus posterij jure hæreditario primogenii, annos jam octingentos & continentij successione Castellæ regnum obtinuerant & justissimè obtinent. Prior hujus conclusionis pars constat ex canone tertio Concilii Tolerani quinti: *Si quis, inquit, ad Regia majestatis ambitu pervenire festigia, quem nec electio omnium præfuit, nec Gothica gentis nobilitas ad hunc apicem trahit, su consortio Catholicorum privatus, & divino anathemate condemnatus.* Hæc Tolerana synodus, quæ satis comprobatur multis Gothicæ historiæ testimoniis. Nam & ipse Pelagius primus post cladem illam insignem, ac maximè luendam Rex, ut vir fortissimus à Gothis, qui apud Cantabros & Austures vastationi Maurorum supererant, princeps ejus gentis electus fuit. Sed & posterior pars apparet ex eo, quod statim fere post Pelagium Castellana Reipublicæ regnum ipsis regum primogenitis in hanc usque diem delatum est, & ideo tacitus Gothicæ, & populorum consensus, ubi alia deficerent jura, hoc jus regnandi justissimum & æquissimum faceret. Sed & lege id ipsum constitutissimum fit: *lex quidem 2. tit. 15. part. 2. tradit de regno Castellana, Panorm. in consil. 85. lib. 1. & de Regib. Hispaniarum idem tradidit Oldrad. consil. 94. & seqq. Item consil. 232. Alberic. in l. donationis, quas C. de donat. inter vir. & uxorem. Card. Alex. in c. jus naturale. colum. 3. 1. distinct. Paul. Castr. in consil. 164. libro. 2. Decis. consil. 397. colum. 2. & plerique alii, quorum meminit Andr. Tiraq. in tract. de primogeniis in ipsa præfatione. 4. Qui longè rem istam discutit totius ferè orbis consuetudines huic similes adducens. Sed & Joan. Cicer. lib. 2. de primogenitura. q. 13. ad idem jus multa congerit, quæ ad hujus legis & consuetudinis justiciam pertinere videntur, Nam & Franciscus Patricius homo doctus & diligens in hisce rebus perleratandis lib. 9. de regno. tit. 22. inquit, *quæ natura exigit, & ventium consuetudo confirmat, ut maximus natus ex filijs mortuo Regi succedat.* Nos item in hujus capituli conclusione quarta, hujus universalis consuetudinis mentionem fecimus, quæ demique juri naturali in hoc plurimum convenit, quod ubi regnum successionè, & sanguinis jure*

Didaci Covarr. Tom. II.

obtinendum est, id uni filiorum primogenito, ac natu maximo defertur. Apud Gallos idem moris obtinuit, quemadmodum Tiraquell. ipse refert, Joan. Cicer. in d. 13. Joan. à Rubecain 1. tractatu contra rebelles. art. 1. conclus. 4. sequ. Petrus Jacob. in tit. de success. regn. Francia. col. 3. Andr. Iern. in c. 1. §. præterea ducatus de prohib. feud. alien. per Frederic. consil. 445. Match. de Afflict. decisio. Neapol. 119. Oldrad. consil. 224. Angel. consil. 287. cujus origo ad leges Salicas referenda est. Leges autem Salicæ & latæ fuerunt sub Pharamundo primo Francorum Rege circa annum Domini quadringentesimum vigesimum quintum: & fuerunt responsa quædam, & judicia aulicorum qui oriundi erant à Saliis Alpini populis ut cenfet Balduin, in prolegomenis pag. 101. de lege Salica ita scribit Paul. Æmilius de gestis Francorum in Philippo Longo, legis Salicæ verba hæc itidem recitans: *In terram Salicam mulieres ne succedant. Terram Salicam, regnumque Francicum interpretabantur. Saliis Francorum gentem fuisse Ammianus Marcellinus refert Juliani Augusti, qui res in Gallia gessit, comes ac suorum temporum scriptor. Hæc Paulus Æmilius libro octavo qui & Saliis meminit paulò post in Carolo Pulchri vita, idem in libro secundo sub Carolo Magno tradit, Saliis Francos initio dictos fuisse à Sala flumine, qui prope Albim habitat. Locus Marcellini est lib. 17. Quibus, inquit, paratis peit primos omnium Francos, eos videlicet, quos consuetudo Saliis appellavit, ausos olim in Romano solo apud Toxiandrium lacum habitacula sibi figere, prædicentur. B. Rhen. lib. 2. rerum Germanicarum legis aliquas Francorum refert, & inquit, *Ipsi Franci nunc Salicam legem, nunc Gombetam præferebant Saliis Franci majus privilegium habebant. Nam soli solidum duodecim denariorum pro multa solvebant, si Frisius, aut Saxo offendisset Salicum Francum quadraginta denariorum solido multabatur.* Hactenus Rhenanus, Joan Ferrar. in leg. 2. ff. de regul. jur. legem Salicam ex eodictam existimat, quod Pharamundus Salicus eam tulerit. Pharamundum verò Salicum appellat, ex eo quod Francis, qui Saliis dicti fuerunt, jussa dederit. Eandem interpretationem probat Carolus Molinæ. in consuet. Parisiens. tit. 1. §. 16. Rufus & Beatus Rhenanus lib. 1. rerum Germanicarum. Claudii locum Stiliconem effusè laudantis exponens ex prima Panegyri:*